

Số: /KH-STTTT

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là *Chương trình*). Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong xã hội, thay đổi hành vi thông qua việc nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân và phát triển, tăng cường khả năng đáp ứng của các cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức kinh tế, đơn vị sự nghiệp, sự tham gia của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng trong việc triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động của Chương trình đảm bảo tính đồng bộ xuyên suốt, thu hút sự tham gia của các cá nhân, gia đình và cộng đồng đối với Chương trình. Huy động tối đa mọi nguồn lực, tạo điều kiện thực hiện tốt các nội dung Chương trình.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, ngăn chặn sự gia tăng của tình trạng này thông qua việc nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân và phát triển, tăng cường khả năng đáp ứng của các cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

100% trường hợp có nhu cầu trợ giúp về bạo lực trên cơ sở giới được trợ giúp bằng các hình thức khác nhau.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, cán bộ, công chức, viên chức người lao động thuộc Sở thực hiện Chương trình.

2. Phạm vi: Thực hiện trong phạm vi cơ quan.

3. Thời gian thực hiện: từ năm 2021 đến năm 2025.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với các nhóm đối tượng

- Tăng cường công tác truyền thông và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền trực tiếp, trực tuyến phù hợp với từng nhóm đối tượng, tập trung ở các xã vùng sâu, vùng xa nơi còn tồn tại nhiều định kiến giới; chú trọng sự tham gia của những người có uy tín trong cộng đồng, nam giới, thanh thiếu niên nhằm tạo sự thay đổi trong xã hội; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong truyền thông, các hoạt động tuyên truyền mang tính tương tác tại các doanh nghiệp, trường học... nhằm xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

- Mở rộng các hoạt động truyền thông nhằm thay đổi hành vi và trang bị các kiến thức, kỹ năng cần thiết cho người bị bạo lực, người có nguy cơ bị bạo lực, người gây bạo lực và người có nguy cơ gây bạo lực như: tọa đàm, tập huấn, tư vấn hỗ trợ cá nhân trực tiếp hoặc gián tiếp,...

- Tuyên truyền về các mô hình, các dịch vụ về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại cộng đồng và tại các trung tâm công tác xã hội, cơ sở khám chữa bệnh,... để người dân biết, sử dụng.

- Biên soạn và phát hành, xuất bản, nhân bản các tài liệu tờ rơi, áp phích, các sản phẩm truyền thông về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Thực hiện các phương án truyền thông phù hợp cho các trường hợp dịch bệnh, thiên tai trên diện rộng; truyền thông, phòng ngừa, ứng phó và giải quyết bạo lực trên cơ sở giới ở vùng dịch bệnh, thiên tai và các khu vực cách ly.

- Hằng năm, xây dựng chủ đề và thông điệp truyền thông cho “*Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới*” diễn ra từ ngày 15/11 đến ngày 15/12.

2. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhân viên, cộng tác viên phụ trách lĩnh vực liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới

- Tham gia các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, công chức làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; đội ngũ cán bộ, nhân viên, cộng tác viên:

+ Kiến thức, kỹ năng dành cho người cung cấp dịch vụ như: hỗ trợ khẩn cấp khi có bạo lực xảy ra; điều phối, kết nối dịch vụ và chuyển tuyến; tư vấn, tham vấn; quản lý ca; kiến thức, kỹ năng làm việc với người gây bạo lực.

+ Kiến thức, kỹ năng dành cho người bị bạo lực, người có nguy cơ bị bạo lực và người gây bạo lực, người có nguy cơ gây bạo lực.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại chính sách, nói chuyện chuyên đề, tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương, cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện pháp luật, chính sách về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; xử lý kịp thời các hành vi bạo lực trên cơ sở giới theo quy định của pháp luật.

- Lồng ghép công tác kiểm tra về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong triển khai nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương.

- Kiểm tra, xác minh khi có thông tin về vụ việc bạo lực trên cơ sở giới xảy ra trong phạm vi cơ quan, tổ chức, địa phương và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền liên quan xử lý vi phạm pháp luật đối với người gây bạo lực và bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ được giao, cơ quan lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính để tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông cấp huyện, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng thời lượng, chủ động xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; xây dựng phim tài liệu, clip ngắn và dành thời lượng hợp lý để tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.

Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình, về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

2. Văn phòng Sở

Tham mưu giúp Lãnh đạo Sở định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 10/12 hàng năm theo quy định

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Website Sở TTTT;
- Lưu: VT (HTM).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy